wooneenheden zonder gedomicilieerden. In een recente studie33 van de Studiedienst van de
Vlaamse Regering wordt evenwel het aantal tweede verblijven in Vlaanderen geraamd op
212 000. Meer dan de helft daarvan situeert zich in de kustgemeenten.

33  WEEKERS, K. (2015) Het aantal tweede verblijven in Vlaanderen in 2014 SVR - Methoden en technieken

2015/1.

116� 562 (2015-2016) – Nr. 1

Vlaams Parlement

Advies Tariefregulering drinkwater

  40

Ten tweede werden telkens twee varianten berekend zonder toepassing van de gezinskorting
op de vaste vergoeding : 50 euro versus 40 euro. Deze varianten werden ook telkens berekend
zonder en met volledige toepassing luxe tarief voor wooneenheden zonder domicilies. Bij deze
varianten is er een verschuiving van de variabele opbrengst naar de vaste opbrengst . Geen
kortingen impliceert een hogere vaste opbrengst. Deze werd in mindering gebracht van de
globale variabele opbrengst. Het effect is een duidelijke daling van het variabel basistarief.

Tabel 6 Effecten van enkele alternatieve scenario’s

scenario
domicilie

0 pers
vastrecht

totaal
gezins-
korting

drinkwater sanering

basis luxe basis luxe

 scenario VR   2 x 50  ja  1,35  2,69  1,83  3,66

 variant 1   alles luxe  2 x 50  ja   1,30  2,61  1,77  3,55

 variant 2   2 x 50  nee  1,08  2,15  1,56  3,12

 variant 3   alles luxe   2 x 50  nee  1,04  2,09  1,51  3,03

 variant 4   2 x 40  nee  1,21  2,42  1,69  3,39

variant 5 alles luxe 2 x 40 nee 1,17 2,34 1,64 3,28

2 Sociale correcties
Zeer grote verschillen tussen gemeenten
In de huidige regeling gelden aparte sociale correcties per component van de integrale
waterfactuur :

 drinkwaterlevering : vrijstelling vaste vergoeding
 zuivering (bsb) : volledige vrijstelling
 inzameling (gsb) : verschillend per gemeente34 (vrijstelling van 100% - 50 % - 25 % of 30 m³

per persoon)

De verschillende kortingen op de gemeentelijke saneringsbijdragen zorgen voor zeer grote
variatie in de sociale tarieven die nu toegepast worden in de respectievelijke gemeenten. Het
verschil tussen de maximale en minimale factuur van een sociale abonnee (met gemiddelde
samenstelling en gemiddeld verbruik) is meer dan dubbel zo groot als bij gewone klanten.

34  100% vrijstelling : 210 gemeenten ; 50% vrijstelling : 2 gemeenten ; 25% : 95 gemeenten ; 100% voor 30 m³ per

gedomicilieerde : 1 gemeente

562 (2015-2016) – Nr. 1� 117